АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____24.03.2016____№__182_                                                                          с.Смоленское

Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе на 2015-2020 годы»
В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе на 2015-2020 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
Глава Администрации района                                                                            Л.В.Моисеева
Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе на 2015-2020 годы»
Комплексная оценка эффективности реализации Муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе" на 2015-2020 годы (далее - " программа") проводится на основе оценок по трем критериям:

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета программы;

- степени достижения целей и решения задач программы;

- степени реализации мероприятий программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе» н
а 2015 – 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия, в том числе в территориальном разрезе
	Сумма затрат
	Направления расходов и источников финансирования
	Исполнитель
	Достигнутый результат от реализации мероприятия

	1
	Разработка районных нормативов финансирования физической культуры и спорта
	Без финансирования

	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район
	Разработаны районные нормативы финансирования физической культуры и спорта

	2
	Участие в краевых конференциях по следующим темам:

- совершенствование процесса физического воспитания в образовательных учреждениях;

- организация работы по физическому воспитанию в общеобразовательных учреждениях
	Без финансирования

	Учителя физической культуры общеобразовательных школ
	Не принимали

	3
	Внедрение технологий и моделей физкультурно-профилактической работы, направленных на предупреждение употребления наркотиков через общеобразовательные учреждения, спортивные клубы.
	Без финансирования

	Учителя физической культуры общеобразовательных школ
	Не проводилось

	4
	Разработка и внедрение современных оздоровительных технологий в систему воспитания и организации досуга подростков и молодежи
	Без финансирования

	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Разработаны районные нормативы финансирования физической культуры и спорта

	5
	Проведение мониторинга состояния и потребности кадрового обеспечения в области физической культуры и спорта и направление выпускников образовательных учреждений, для обучения по специальности «Физическая культура и спорт в учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования
	Без финансирования

	МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	2 человека поступили в Бийский педагогический колледж по специальности «Физическая культура»

	6
	Содействие организации и проведению обучения на курсах повышения квалификации работников физической культуры и спорта, проводимых на краевом уровне.
	Без финансирования

	МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	5 человек прошли курсы повышения квалификации в АКИПКРО

	7
	Проведение районного смотра-конкурса «Лучший тренер года»
	Без финансирования

	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Поданы заявки на участие в краевом конкурсе

	8
	Участие в краевом конкурсе «Учитель года» среди учителей физической культуры и «Лучший детский тренер» среди тренеров.
	Без финансирования

	МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Лауреаты краевого  конкурса «Лучший детский тренер» среди тренеров.

	9
	Участие в краевом смотре-конкурсе на лучшее спортивное сооружение
	Без финансирования

	МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Участники краевого смотра-конкурса на лучшее спортивное сооружение

	10
	Участие в краевом смотре-конкурсе на лучшую организацию физкультурной работы среди муниципальных образований Алтайского края
	Без финансирования

	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, Верх-Обский сельсовет
	Лауреаты  краевого смотра-конкурса на лучшую организацию физкультурной работы среди муниципальных образований Алтайского края

	11
	Проведение культурно-спортивного праздника памяти М.С.Евдокимова
	64,2
	Приобретение спортинвентаря
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ», Верх-Обский сельсовет
	Проведение культурно-спортивного праздника памяти М.С.Евдокимова более 500 участников

	200
	Подготовка спортивных объектов
	Внебюджетные источники

	12
	Проведение межрайонных  турниров памяти наших земляков
	50
	Организация и проведение соревнований
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ», сельсоветы
	Проведено 11 краевых турниров, посвященных памяти жителей Смоленского района

	300
	Организация и проведение соревнований, Подготовка спортивных объектов
	Внебюджетные источники

	13
	Проведение соревнований (по видам) среди лиц с ограниченными возможностями
	5
	Организация и проведение соревнований
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ», Смоленская РОО Алтайской краевой общественной организации ВОИ
	Проведены 2 межрайонных турнир для лиц с ограниченными возможностями

	100
	Организация и проведение соревнований, Подготовка спортивных объектов
	Внебюджетные источники

	14
	Участие в краевой спартакиаде среди лиц с ограниченными возможностями
	16,5
	Участие в краевой спартакиаде среди лиц с ограниченными возможностями
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, Смоленская РОО Алтайской краевой общественной организации ВОИ
	Приняли участие в краевой спартакиаде среди лиц с ограниченными возможностями

	15
	Проведение районной спартакиады дошкольных учреждений
	6,3
	Проведение районной спартакиады дошкольных учреждений
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Приняли участие 4 дошкольных учреждения

	16
	Участие в краевой летней Олимпиаде сельских спортсменов Алтая
	232,3
	Подготовка сборной Смоленского района
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	5 общекомандное место в краевой летней Олимпиаде

	17
	Участие в краевой зимней Олимпиаде сельских спортсменов Алтая
	160,2
	Подготовка сборной Смоленского района
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	10 общекомандное место в краевой зимней Олимпиаде

	18
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	90,1
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	Районный бюджет
	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Укрепление материальной базы

	19
	Подготовка к проведению краевой зимней Олимпиады сельских спортсменов Алтая

	Не проводилось

	20
	Подготовка к проведению краевой летней Олимпиады сельских спортсменов Алтая

	Не проводилось

	21
	Размещение спортивной информации на страницах периодических печатных изданий
	Без финансирования

	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Более 100 публикаций по спортивной тематике в СМИ

	22
	Моральное и материальное поощрение спортсменов, показавших высокие спортивные результаты на краевых соревнованиях, и их тренеров
	Без финансирования

	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Грамотами и Благодарностями награждены 30 спортсменов и тренеров

	23
	Организация и проведение фестивалей и акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни.
	6,4

	Управление по культуре и спорту муниципального образования Смоленский район, МБУ ДО «Смоленская ДЮСШ»
	Проведено 5 акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета программы определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы по формуле:

Fin = К/ L* 100%,

где:

Fin - уровень финансирования реализации мероприятий программы;

К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий программы;

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию программы на соответствующий отчетный период.

1131/1499,2*100=75,4

Объём финансирования мероприятий в 2015 году муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе» на 2015 – 2020 годы
	№ п/п
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов (тыс.руб.)

	2015г.

(план)
	2015 г.

 (факт)

	1
	Всего затрат
	1499,2
	1131

	2
	В том числе:

	3
	из краевого бюджета
	0
	0

	4
	из местного бюджета
	368,0
	531,0

	5
	из бюджетов сельсоветов
	10,7
	0

	6
	из внебюджетных источников
	1120,5
	600

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе» на 2015 – 2020 годы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения

	значение по годам

	2015г.

(план)
	2015 г.

  (факт)

	1.
	Уровень обеспеченности населения Смоленского района спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	процентов
	42
	41,5

	2.
	Удельный вес населения Смоленского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процентов
	28
	30,9

	3.
	Количество спортсменов, выполнивших спортивные нормативы
	человек
	200
	370

	4.
	Количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей, работающих по специальности
	человек
	22
	12

	5.
	Количество команд, участвующих в соревнованиях
	единиц
	55
	60

	6.
	Количество публикаций в СМИ, посвящённых физической культуре и спорту
	единиц
	124
	132

	7.
	Количество детей, занимающихся в  МБОУДОД «Смоленская ДЮСШ»
	человек
	460
	430

Оценка степени достижения целей и решения задач программы  производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов программы и их плановых значений по формуле:

m

Cel = (1/m) * 1(Si),

i=l

где:

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи программы;

Sj - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи программы;

Z - сумма значений.

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) программы производится по формуле:

S; = (Fj/Pi)*100%,

где:

Fj - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) программы;

Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Sj = (Р; / F;) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

(41,5/42*100)+(30,9/28*100)+(370/200*100)+(12/22*100)+(60/55*100)+(132/124*100)+(430/460*100)/7=107,3
В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) программы производится по следующей формуле:

Мег = (1/n) * I(Rj*100%),

j=i

где:

Мег - оценка степени реализации мероприятий программы;

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ro мероприятия программы, определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как "1", в случае недостижения непосредственного результата - как "0";

п - количество мероприятий, включенных в программу;

? - сумма значений.

16/24*100=66,5

Комплексная оценка эффективности реализации программы  производится по следующей формуле:

О = (Cel + Fin + Mer)/3,

где: О - комплексная оценка.

(100+75,4+66,5)/3=80,6

Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Смоленском районе на 2015-2020 годы» составляет 80,6 %, что позволяет считать реализацию программы с высоким уровнем эффективности.